芜湖市科学技术协会文件

芜科协普[2025]7号

关于征集"芜湖市科普大讲堂"讲座 内容和主题的通知

各县市区科协,各市级学会(协会、研究会)、企事业(院校) 科协,芜湖科技馆,各科普教育基地,各有关单位:

为深入贯彻落实《芜湖市全民科学素质行动规划纲要实施方案(2021—2025 年)》,提升我市公民科学素质,芜湖市科协决定继续开展"科普大讲堂"活动,以科普讲座为主要形式,面向市民进行科普宣传教育。讲座从自然科学技术的角度聚焦社会热点、理论前沿等方面,深挖热点话题,邀请全市有关方面专家学者做科普报告。为做好 2025 年 "科普大讲堂"工作,使讲座内容更贴近受众,现向各单位开展征集工作。有关事项通知如下:

一、活动时间

2025年4月至2026年3月期间的周末,活动具体时间和讲座内容将在"芜湖市科学技术协会"(www.whkx.gov.cn/)和"芜湖市科协""芜湖科技馆"微信公众号中公布,计划开展30期。

二、活动地点

芜湖科技馆负一楼报告厅,或根据讲座内容另选。

三、科普讲座主题征集

- (一)征集对象。各县市区科协、各市级学会(协会、研究会)、各企事业(院校)科协、各科普基地、各民间团体等,凡是热爱科普公益事业的社会各界均可申报。原则上"科普大讲堂"不对个人征集讲座主题。
- (二)讲座主题。突出"节约能源资源、保护生态环境、保障安全健康、促进创新创造"内容,聚焦重大事件和社会热点,围绕生态文明、卫生健康、乡村振兴、公共安全、防灾减灾、人工智能暨智能制造、新能源、3D 打印等众多领域,开展科普知识讲座。
- (三)讲座要求。可以是知识讲座、专题报告、技术培训和学术交流等多种形式。每次讲座专家一般为一人,讲座费原则上为 500 元,时间不超过 2 小时,需要制作 PPT、Flash 等辅助讲座,提高讲座效果。讲座为公益性质,严禁在讲座过程中推销商品、收取任何费用,不得出现违反国家法律、法规的敏感语句及

不当言辞,一经发现,追究推荐单位及相关个人责任,情节严重的履行司法程序。如因所讲内容对公众造成不良社会影响或后果,由讲座者本人承担相关责任。

(四)报名方式。请有意报名科普讲座的单位或组织填写《"科普大讲堂"科普主题讲座征集表》(见附件),于4月16日前,各市级学会(协会、研究会)、各企事业(院校)科协将征集表电子版发送至市科协学会部邮箱,其他单位发送至市科协科普部邮箱。芜湖科技馆根据征集情况做好情况汇总,负责执行工作中相关事宜。

四、工作要求

市科协将在"芜湖市科协""芜湖科技馆"微信公众号、主流媒体等各类媒体开设专栏,宣传、发动广大公众参与。请各县市区、各成员单位积极利用网络、报纸、杂志等媒体配合宣传,踊跃报名参加科普讲座主题征集。讲座的日常组织、监督管理工作由芜湖科技馆负责。

市科协科普部:杨滨灿 联系电话: 3811757

电子邮箱: whkxkpb@163.com

市科协学会部: 陈昊 联系电话: 3863439

电子邮箱: whkxxhb@163.com

芜湖科技馆:杨勇 联系电话: 13855360830

附件: "科普大讲堂"科普讲座主题征集表

(此页无正文)



附件

2025 年科普讲座主题申报表

推荐单位(盖章)

专家姓名		性别		联系方式	
单位				职务职称	
讲座主题				计划讲授时长	
受众	1.青少年□ 2.农民□ 3.产业工人□ 4.老年人□ 5.其他□				
专家简介(200 字以内)					
讲座提纲(500 字以内)	1			

备注: 1. 此表格可自行增加行数, 讲座提纲和专家简介两栏内容可另附纸;

2. 请将此表电子版同时发送至邮箱: whkxkpb@163.com, 联系人: 杨老师, 电话: 3811757。